



(1942-2017)

ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน
เดือนเมษายน

2561

สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

| | |
|---------------------------------------|----|
| ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้..... | 3 |
| ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา..... | 5 |
| ด้านอุปทาน | |
| 2.1 ภาคเกษตรกรรม..... | 5 |
| 2.2 ภาคอุตสาหกรรม..... | 6 |
| 2.3 ภาคการท่องเที่ยว..... | 7 |
| ด้านอุปสงค์ | |
| 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน..... | 9 |
| 2.5 การลงทุนภาคเอกชน..... | 9 |
| 2.6 การคลัง..... | 10 |
| 2.7 การค้าต่างประเทศ..... | 11 |
| 2.8 ภาวะเงินเฟ้อ..... | 13 |
| 2.9 การจ้างงาน..... | 13 |
| 2.10 ภาคการเงิน..... | 14 |

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนเมษายน ปี 2561

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนเมษายน 2561 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยมูลค่าการส่งออกขยายตัว¹ ตามการขยายตัวของอุปสงค์ต่างประเทศ อีกทั้งได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการสิ้นสุดมาตรการจำกัดปริมาณการส่งออกภายใต้ข้อตกลงสภาพภาคีทางพาราระหว่างประเทศ สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่กลับมาขยายตัว ขณะเดียวกันภาคการท่องเที่ยวยังคงขยายตัว แม้จะชะลอลง ด้านอุปสงค์ในประเทศ การเบิกจ่ายงบลงทุนภาครัฐเร่งตัว การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนค่อย ๆ ปรับดีขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากรายได้ในภาคการท่องเที่ยว ส่วนรายได้เกษตรกรที่ลดลงยังคงเป็นปัจจัยฉุดรั้งสำคัญ ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวชะลอลง ด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ขณะที่อัตราการว่างงานลดลงจากเดือนก่อน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.3 ตามผลผลิตยางพาราที่เพิ่มขึ้นจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ขณะเดียวกันผลผลิตกุ้งขาวเพิ่มขึ้นจากผลของฐานต่ำจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 เป็นสำคัญ ส่วนผลผลิตปาล์มน้ำมันลดลง ด้านราคาสินค้าเกษตรหดตัวร้อยละ 28.1 ตามการลดลงของราคาสินค้าเกษตรสำคัญ ได้แก่ ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว ตามปริมาณอุปทานในตลาดโลกที่เพิ่มขึ้น และส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานสูงจากภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้หดตัวร้อยละ 21.5 ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่หดตัวร้อยละ 9.0

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.0 ชะลอลงจากเดือนก่อน อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวขยายตัวเกือบทุกสัญชาติหลักโดยเฉพาะจีน ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวยุโรปชะลอลงเนื่องจากการเสื่อมของเทศกาลอีสเตอร์ ส่วนมาเลเซียขยายตัวชะลอลง หากพิจารณาตามพื้นที่พบว่าการท่องเที่ยวฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่ภาคใต้ชายแดนชะลอ ส่วนฝั่งอ่าวไทยหดตัวเล็กน้อย

มูลค่าการส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.2 จากหมวดอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟเป็นสำคัญ แต่หากไม่นับรวมหมวดดังกล่าว มูลค่าการส่งออกสินค้าสำคัญภาคใต้ขยายตัว สอดคล้องกับการ**ผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวร้อยละ 14.4 ตามการผลิตและส่งออกยางพาราแปรรูปเป็นสำคัญ ซึ่งเป็นผลจากการสิ้นสุดมาตรการจำกัดส่งออก ส่วนการผลิตน้ำมันปาล์มดิบขยายตัวชะลอลง ด้านการผลิตและส่งออกถั่วเขียวขยายตัวในทุกตลาด ขณะเดียวกันการผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องขยายตัวในตลาดตะวันออกกลางเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามยางพาราแปรรูปและผลิตภัณฑ์ การผลิตและส่งออกหดตัวตามการชะลอคำสั่งซื้อไม้ยางพาราแปรรูปของจีนหลังจีนเข้มงวดเรื่องสิ่งแวดล้อมมากขึ้น นอกจากนี้การผลิตและส่งออกอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปหดตัวจากกุ้งเป็นสำคัญ

¹ หักหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 0.9 ตามการใช้จ่ายในภาคบริการด้านการท่องเที่ยว เป็นสำคัญ นอกจากนี้การใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนขยายตัวเร่งขึ้น และยังคงได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ ซึ่งยังคงขยายตัวได้ถึงแม้ว่าจะชะลอลงจากยอดจำหน่ายรถจักรยานยนต์ที่หดตัวอย่างต่อเนื่อง จากผลของราคาสินค้าเกษตรเป็นสำคัญ

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์และมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรในประเทศที่ขยายตัว ขณะที่พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาลปรับดีขึ้น อย่างไรก็ตามยอดจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคลชะลอลง ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนลดลงจากกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยางพาราแปรรูป และอุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์ เป็นสำคัญ

การใช้จ่ายภาครัฐลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 โดยรายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 27.2 ตามการเบิกจ่ายในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของมหาวิทยาลัยที่ออกนอกระบบเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.1 ตามการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทยและอันดามัน รวมถึงการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดครุภัณฑ์ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 0.75 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับร้อยละ 0.55 ในเดือนก่อน ตามการเพิ่มขึ้นของราคาพลังงาน ประกอบกับราคาอาหารสดติดลบน้อยลงตามราคาผลไม้สดสำหรับ**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.5 ต่ำกว่าร้อยละ 1.8 ในเดือนก่อน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2561 **เงินฝาก**ทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยเงินฝากขยายตัวทั้งในส่วนของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) ด้าน**สินเชื่อ**คงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยสินเชื่อธนาคารพาณิชย์หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย ตามการลดลงของสินเชื่อที่ให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์เป็นสำคัญ ขณะที่สินเชื่อ SFIs ขยายตัวต่อเนื่อง

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนเมษายน 2561 ราคาสินค้าเกษตรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของทั้งราคายางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว ตามลำดับ ขณะที่ผลผลิตสินค้าเกษตรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากผลผลิตจากยางพารา และกุ้งขาว ตามลำดับ และเนื่องด้วยในเดือนนี้ปัจจัยด้านราคาส่งผลต่อรายได้เกษตรกรมากกว่าปัจจัยด้านผลผลิต ทำให้รายได้เกษตรกรภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.5

ดัชนีภาคเกษตร

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|-------------------|------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| รายได้เกษตรกร | 7.2 | 28.4 | -7.7 | -17.7 | -21.4 | -9.0 | -21.5 |
| ผลผลิตสินค้าเกษตร | 1.2 | -1.0 | 1.0 | 4.2 | 22.1 | 30.0 | 9.3 |
| ราคาสินค้าเกษตร | 5.9 | 29.7 | -8.6 | -20.9 | -35.7 | -30.0 | -28.1 |

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนเมษายน 2561 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.4 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ด้านราคาขายแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยกิโลกรัมละ 47.19 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.1 ซึ่งเป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 7 จากผลของฐานสูงในปีก่อนที่ยังคงได้รับผลกระทบจากภาวะน้ำท่วม ประกอบกับสต็อกยางแข็งใช้ปรับสูงขึ้น

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนเมษายน 2561 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 ซึ่งเป็นการลดลงครั้งแรกในรอบ 13 เดือน จากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลง ทำให้ช่วงที่ผลผลิตออกมากอยู่ในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงกลางเมษายน จากปกติที่อยู่ในช่วงเมษายนถึงมิถุนายน ด้านราคาผลปาล์ม น้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 3.16 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 35.4 ซึ่งเป็นการลดลงสูงต่อเนื่องติดต่อกัน 13 เดือน สอดคล้องกับทิศทางของราคาตลาดโลก และสต็อกน้ำมันปาล์มดิบไทยที่ยังคงอยู่ในระดับสูง

(3) กุ้งขาว

เดือนเมษายน 2561 ผลผลิตกุ้งขาวภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.6 จากผลของฐานต่ำในปีก่อนที่ยังคงได้รับผลกระทบของภาวะน้ำท่วมในช่วงต้นปี 2560 ส่วนด้านราคาลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.5 ตามปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และสอดคล้องกับราคาตลาดโลกที่ลดลงตามภาวะอุปทานส่วนเกิน

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

| | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--|--------|------------|----------|----------|----------|--------|--------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.) | 60.65 | 72.53 | 52.73 | 44.83 | 45.19 | 45.85 | 47.19 |
| %YoY | 14.9 | 51.2 | -2.1 | -26.9 | -43.7 | -36.7 | -32.1 |
| ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.) | 4.62 | 5.23 | 4.18 | 3.81 | 3.73 | 3.69 | 3.16 |
| %YoY | -20.9 | -6.3 | -34.0 | -35.2 | -35.7 | -32.8 | -35.4 |
| กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.) | 177.10 | 185.53 | 168.27 | 169.07 | 177.55 | 174.81 | 132.37 |
| %YoY | 3.9 | 9.6 | -2.9 | -0.6 | -14.5 | -15.6 | -19.5 |

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนเมษายน 2561 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.4 จากหมวดสินค้ายางแปรรูปซึ่งเป็นผลจากการสิ้นสุดมาตรการจำกัดการส่งออก และจากหมวดสินค้าถุงมือยาง อาหารทะเลกระป๋อง และน้ำมันปาล์มดิบ เป็นสำคัญ

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------|-------|----------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| ยางแปรรูป | 12.5 | 7.0 | 14.0 | 21.7 | -0.8 | -18.4 | 37.0 |
| อาหารทะเลกระป๋อง | -14.7 | -24.4 | -0.5 | -5.1 | 5.1 | 7.3 | 17.8 |
| อาหารทะเลแช่แข็ง | 2.9 | 5.5 | 8.0 | -6.4 | 2.8 | -5.4 | -1.0 |
| ถุงมือยาง | 10.4 | 10.5 | 11.2 | 9.4 | 7.5 | 5.1 | 23.4 |
| น้ำมันปาล์มดิบ | 41.3 | 23.2 | 31.2 | 90.5 | 78.0 | 42.9 | 5.3 |
| ดีบุก | -21.6 | -9.7 | -53.0 | -10.5 | -5.4 | -28.1 | 66.0 |
| ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ | 13.1 | 13.4 | 21.6 | 4.2 | 8.0 | -3.4 | -26.0 |
| รวม | 6.6 | 0.5 | 12.1 | 13.3 | 8.1 | -2.9 | 14.4 |

ที่มา: คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตและส่งออกกลับมาขยายตัว โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.0 หลังสิ้นสุดมาตรการจำกัดการส่งออกตามมติของสภาไตรภาคียางพารา (International Tripartite Rubber Council : ITRC) ซึ่งดำเนินการในช่วงเดือนมกราคม - มีนาคม 2561 โดยการส่งออกขยายตัวสูงในหลายสินค้าสำคัญ อาทิ ยางผสมสารเคมี ยางแผ่นรมควัน ยางแท่ง น้ำยางข้น และขยายตัวในทุกตลาด โดยเฉพาะจีน ญี่ปุ่น และสหรัฐอเมริกา ด้าน**ถุงมียาง** การผลิตขยายตัวดี โดยเฉพาะสินค้าที่ส่งออกไปยังตลาดหลักสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และจีน **ไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตหดตัวจากไม้ยางพาราแปรรูปเป็นสำคัญ โดยคำสั่งซื้อจากตลาดหลักจีนลดลงซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากความเข้มงวดในการควบคุมและจัดการปัญหามลพิษของรัฐบาลจีน ส่งผลให้โรงงานแปรรูปไม้ยางพาราในจีนบางส่วนต้องปิดตัวลง นอกจากนี้ไฟเบอร์บอร์ดหดตัวในตลาดหลักตะวันออกกลาง อย่างไรก็ตามดีพาร์ตเมนต์เคลือบอร์ดยางขยายตัวได้ดีในตลาดจีน และเกาหลีใต้

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.8 ตามคำสั่งซื้อจากตลาดตะวันออกกลางเป็นสำคัญ โดยได้รับแรงหนุนจากสภาพเศรษฐกิจที่ดีขึ้นจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่คำสั่งซื้อจากตลาดแอฟริกาใต้เพิ่มขึ้นตามแนวโน้มการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจและเสถียรภาพทางการเมืองภายในประเทศ ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** การผลิตลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 ตามการชะลอคำสั่งซื้อสินค้ากุ้งจากตลาดญี่ปุ่น เนื่องจากมีสต็อกสินค้าเพียงพอกับความต้องการบริโภคในประเทศ นอกจากนี้ยังปรับลดลงในตลาดฮ่องกง และเวียดนาม ขณะที่สินค้าปลาขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนในตลาดญี่ปุ่น เพื่อรองรับความต้องการบริโภคช่วงวันหยุดยาวประจำปี ส่วนสินค้าหมึกปรับลดลงเล็กน้อยจากการขาดแคลนวัตถุดิบ โดยปรับลดลงในตลาดเกาหลีใต้เป็นสำคัญ

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดในภาคใต้เดือนเมษายน 2561 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบไทย เฉลี่ยกิโลกรัมละ 18.97 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.5 ตามการลดลงของราคาน้ำมันปาล์มดิบตลาดโลก โดยต่ำกว่าราคาน้ำมันปาล์มดิบมาเลเซีย 0.45 บาทต่อกิโลกรัม ทั้งนี้มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบผ่านด่านภาคใต้ประมาณ 62,100 เมตริกตัน

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนเมษายน 2561 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 954,114 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.0 ตามจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามจำนวนนักท่องเที่ยวขยายตัวชะลอจากเดือนก่อนจากการเหลื่อมช่วงเวลาของเทศกาลอีสเตอร์ที่ส่งผลให้นักท่องเที่ยวยุโรปและออสเตรเลียชะลอและลดลงเล็กน้อยตามลำดับ ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวมาเลเซียขยายตัวชะลอลง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการชะลอการ

ท่องเที่ยวในช่วงก่อนเลือกตั้งทั่วไปของมาเลเซีย² สำหรับอัตราเข้าพักอยู่ที่ร้อยละ 80.7 เพิ่มขึ้นทั้งจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

| | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|---|---------|------------|----------|----------|----------|---------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน) | 9,749.3 | 4,919.1 | 2,215.9 | 2,614.1 | 3,152.1 | 1,087.1 | 954.1 |
| (%YoY) | 3.9 | 2.4 | -1.6 | 12.1 | 19.0 | 22.2 | 16.0 |
| ฝั่งอันดามัน ^{1/} | 13.2 | 13.2 | 4.4 | 21.4 | 22.8 | 28.1 | 27.5 |
| ฝั่งอ่าวไทย ^{2/} | 16.3 | 18.4 | 5.6 | 27.3 | 8.7 | 11.0 | -2.3 |
| ภาคใต้ชายแดน ^{3/} | -7.2 | -7.8 | -10.8 | -2.7 | 11.8 | 12.7 | 2.3 |
| อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/} | 69.6 | 73.6 | 62.7 | 68.2 | 78.1 | 78.1 | 80.7 |

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้ และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี และ ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส ^{4/}สัดส่วนจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ/จำนวนนักท่องเที่ยวทั้งหมดที่โรงแรมเปิดชาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.1 ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีน รัสเซีย รวมถึงมาเลเซีย ขณะที่นักท่องเที่ยวยุโรปโดยเฉพาะเยอรมันและอังกฤษชะลอลงเล็กน้อย

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีหดตัวเล็กน้อยตามการเลื่อนช่วงเวลาของเทศกาลอีสเตอร์เป็นสำคัญ โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสุราษฎร์ธานีลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวยุโรป โดยเฉพาะอังกฤษและฝรั่งเศสเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวจีนและอินเดียยังขยายตัวต่อเนื่อง

(3) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล จังหวัดนราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 ชะลอลงจากเดือนก่อนตามจำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศของท่าอากาศยานหาดใหญ่ที่ขยายตัวร้อยละ 81.6 ลดลงจากเดือนก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 142.1 อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวกลุ่มรอง ได้แก่ จีน ไต้หวัน และอินโดนีเซียยังขยายตัวต่อเนื่อง

² การเลือกตั้งทั่วไปครั้งที่ 14 ของประเทศมาเลเซีย จัดขึ้นในวันที่ 9 พฤษภาคม 2561

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนเมษายน 2561 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 ซึ่งเป็นการขยายตัวต่อเนื่อง โดยเป็นผลจากการใช้จ่ายในภาคบริการด้านการท่องเที่ยวในช่วงเทศกาลสงกรานต์ที่เร่งตัวขึ้น ประกอบกับการอุปโภคบริโภคสินค้าไม่คงทนและสินค้าคงทนปรับตัวดีขึ้น โดยเฉพาะหมวดเครื่องแต่งกายและเครื่องประดับ สำหรับดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและน้ำมันเชื้อเพลิงยังคงขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่การใช้จ่ายในสินค้าคงทนหมวดยานยนต์ขยายตัวในอัตราชะลอลง ตามยอดการจำหน่ายรถจักรยานยนต์ที่ปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง สะท้อนจากรายได้ครัวเรือนภาคเกษตรกรรมที่ปรับลดลงและยังคงอยู่ในระดับต่ำ รวมทั้งภาวการณ์สินครัวเรือน ซึ่งยังคงเป็นปัจจัยกดดันให้ประชาชนระมัดระวังการใช้จ่ายในระยะถัดไป

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------------------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. ^E |
| ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน^{1/} | 0.4 | -0.2 | 1.4 | 0.8 | 0.8 | 0.9 | 1.5^B |
| หมวดยานยนต์ | 23.8 | 16.7 | 21.7 | 40.1 | 9.7 | 6.0 | 5.4 |
| หมวดเชื้อเพลิง | 1.2 | 0.5 | 2.7 | 1.1 | 3.8 | 0.3 | 4.1 |
| หมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย | 0.8 | -3.1 | 4.6 | 5.0 | 7.7 | 7.2 | 7.7 |
| หมวดสินค้าไม่คงทน | -2.2 | -3.7 | -0.8 | -0.5 | -1.8 | 0.2 | 1.9 |
| หมวดสินค้าคงทน | 0.3 | 1.9 | 4.7 | -8.3 | 5.3 | 0.6 | 6.8 ^E |
| หมวดบริการ | 14.8 | 9.0 | 23.2 | 16.2 | 12.3 | 14.7 | 12.3 ^E |
| ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว^{2/} | -4.7 | -6.8 | -2.7 | -2.4 | -4.6 | -3.2 | -0.2 |

ที่มา : ^{1/}กรมการขนส่งทางบก กรมธุรกิจพลังงาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรมสรรพากร การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

^{2/}The Nielsen Company และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

สำหรับ**ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่าปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม ตลอดจนเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากกำลังซื้อที่เร่งตัวขึ้นในช่วงเทศกาลสงกรานต์ จากทั้งชาวไทยและนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่เดินทางเข้ามาในประเทศเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในหมวดเครื่องใช้ในครัวเรือนและเครื่องใช้ส่วนตัวปรับลดลงเล็กน้อย ส่งผลให้ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็วยังคงทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนเมษายน 2561 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 ตามการขยายตัวของมูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์ภายในประเทศ โดยเฉพาะในหมวดเครื่องจักรและวัสดุที่ใช้สำหรับงานก่อสร้าง ประกอบกับปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ขยายตัว ซึ่งสอดคล้องกับการลงทุนในภาคก่อสร้างที่ปรับตัวดีขึ้น สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการบริหารในหมวดโรงแรมสำหรับยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลขยายตัวในอัตราชะลอลงที่ร้อยละ 2.2 ขณะที่การนำเข้า

สินค้านำเข้าในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ยังคงหดตัว ตามการนำเข้าที่ลดลงของผู้ประกอบการกลุ่มอุตสาหกรรมยางแปรรูป และอุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์เป็นสำคัญ

สำหรับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ เริ่มมีทิศทางขยายตัว สะท้อนจากพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในภาคใต้ที่ปรับเพิ่มขึ้นเป็นครั้งแรกในรอบ 15 เดือน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 ตามการเพิ่มขึ้นของพื้นที่ก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยแนวราบ ซึ่งเป็นผลจากความต้องการที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับยอดโอนกรรมสิทธิ์ที่ยังมีแนวโน้มขยายตัว โดยส่วนหนึ่งเป็นผลจากรายการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยของสถาบันการเงินที่ช่วยกระตุ้นการตัดสินใจซื้อ นอกจากนี้ผู้ประกอบการบางรายเริ่มลงทุนเพื่อรองรับภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่คาดว่าจะฟื้นตัวชัดเจนในช่วงปลายปี อย่างไรก็ตามผู้ประกอบการยังระมัดระวังการลงทุนในจังหวัดที่มีรายได้จากภาคเกษตรเป็นหลัก เนื่องจากกำลังซื้อยังฟื้นตัวไม่เต็มที่จากผลของราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำ ประกอบกับสถาบันการเงินยังมีความเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--|-------|------------|----------|----------|----------|-------|--------------------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. ^E |
| ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน ^{1/} | -1.1 | -2.4 | 0.3 | 0.0 | 2.4 | 2.8 | 2.2 ^E |
| พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในและนอกเขตเทศบาล | -15.8 | -3.6 | -25.9 | -27.5 | -16.6 | -9.8 | -5.3 ^E |
| ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ | -7.8 | -13.4 | -0.1 | -3.5 | 6.8 | 8.5 | 4.3 |
| มูลค่าการจำหน่ายเครื่องจักรภายในประเทศ | 3.3 | -4.7 | 12.7 | 10.5 | 17.4 | 19.3 | 16.9 ^E |
| มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน | -3.7 | -18.0 | -10.9 | 42.1 | 23.0 | -18.6 | -19.2 |
| การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล | 25.3 | 16.5 | 31.1 | 37.7 | 13.5 | 6.1 | 2.2 |

ที่มา : ^{1/}สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมการขนส่งทางบก

และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, ^E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนแปลงดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน มีนาคม 2561

2.6 การคลัง

เดือนเมษายน 2561 มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐในภาคใต้ 7,513.3 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 ตามรายจ่ายประจำที่ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.2 ตามการเบิกจ่ายที่ลดลงในหมวดเงินอุดหนุนทั่วไปของมหาวิทยาลัยที่ออกนอกกระบบเป็นสำคัญ โดยเป็นผลของฐานสูงในปีก่อนที่มีการเบิกจ่ายทั้งจำนวนของงวดครึ่งหลังปีงบประมาณตามระเบียบของมหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐที่ออกนอกกระบบเพื่อนำไปบริหารเอง ทั้งนี้หากไม่รวมการเบิกจ่ายดังกล่าว รายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.9 ส่งผลให้การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐในภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.4

ด้านรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 34.1 ตามการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกลุ่มจังหวัดฝั่งอันดามันและฝั่งอ่าวไทย และงบกลาง รวมทั้งการเบิกจ่ายของกรมศุลกากรจังหวัดสงขลา และกรมทางหลวงชนบทโดยเฉพาะในจังหวัดพัทลุง และจังหวัดปัตตานี นอกจากนี้ยังมีการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นในหมวดครุภัณฑ์ของกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย และสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขโดยเฉพาะจังหวัดพังงา จังหวัดยะลา และจังหวัดสงขลา

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------------|-----------|------------|----------|----------|----------|----------|---------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| การเบิกจ่ายรวม (ล้านบาท) | 122,633.6 | 57,006.8 | 32,548.6 | 33,078.2 | 33,824.7 | 16,088.6 | 7,513.3 |
| %YoY | -23.2 | -28.5 | -14.2 | -21.2 | 12.2 | 10.7 | -5.1 |
| รายจ่ายประจำ | 72,822.3 | 32,116.5 | 21,101.1 | 19,604.7 | 18,496.9 | 9,609.9 | 3,690.8 |
| %YoY | -32.5 | -39.6 | -19.3 | -31.5 | 11.2 | 23.0 | -27.2 |
| รายจ่ายลงทุน | 49,811.3 | 24,890.3 | 11,447.4 | 13,473.5 | 15,327.7 | 6,478.7 | 3,822.5 |
| %YoY | -3.7 | -6.5 | -2.7 | 0.9 | 13.5 | -3.5 | 34.1 |

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนเมษายน 2561 การค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้มีมูลค่ารวม 2,282.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.2 โดยลดลงทั้งการส่งออกและนำเข้า ทั้งนี้หากไม่รวมมูลค่าหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ มูลค่าการค้ารวมเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.3 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนที่หดตัวร้อยละ 3.1

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------------------------|----------|------------|----------|----------|----------|---------|---------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.) | 26,314.5 | 13,032.2 | 6,407.0 | 6,875.3 | 6,550.6 | 2,594.0 | 2,282.1 |
| %YoY | 20.7 | 24.5 | 11.1 | 23.6 | 10.1 | 5.5 | -15.2 |
| มูลค่าการส่งออก | 15,726.6 | 7,748.0 | 3,967.9 | 4,010.7 | 3,829.6 | 1,512.9 | 1,262.4 |
| %YoY | 27.2 | 29.9 | 19.8 | 30.0 | 8.8 | 7.4 | -12.7 |
| มูลค่าการนำเข้า | 10,587.8 | 5,284.3 | 2,439.0 | 2,864.5 | 2,720.9 | 1,081.1 | 1,019.7 |
| %YoY | 12.2 | 17.3 | -0.8 | 15.7 | 11.9 | 3.0 | -18.2 |

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,262.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.7 อย่างไรก็ตามหากไม่รวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.8 โดยมูลค่าการส่งออกในหมวดสินค้าเกษตรแปรรูปซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าประเภทอาหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 55.1 ขณะเดียวกันมูลค่าการส่งออกในหมวดผลิตภัณฑ์ยางเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.0 หลังจากที่ลดลงติดต่อกันมา 2 เดือนจากผลของมาตรการจำกัดการส่งออกยางแท่งในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2561 นอกจากนี้มูลค่าการส่งออกในหมวดอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.1 อย่างไรก็ตามมูลค่าการส่งออกในหมวดสินค้าเกษตรลดลงจากยางพารา ซึ่งเป็นผลจากด้านราคาที่ลดลงเป็นสำคัญ ขณะที่ด้านปริมาณยังคงเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.9

สำหรับด้านที่มีมูลค่าการส่งออกสูง ได้แก่ ด้านสะเดามีสัดส่วนร้อยละ 34.3 รองลงมาเป็นด้านปาดังเบซาร์มีสัดส่วนร้อยละ 28.5 และด้านสงขลามีสัดส่วนร้อยละ 20.9 ทั้งนี้มูลค่าการส่งออกผ่านด่านด้านสะเดา ด้านปาดังเบซาร์ และด้านสงขลา เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 และลดลงร้อยละ 52.3 ตามลำดับ

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|---------------------------|-------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| การส่งออก | 27.2 | 29.9 | 19.8 | 30.0 | 8.8 | 7.4 | -12.7 |
| สินค้าเกษตร | 14.5 | 66.3 | 14.4 | 1.6 | -29.9 | -41.3 | -7.2 |
| อิเล็กทรอนิกส์ | 24.1 | -1.8 | 50.3 | 49.1 | 41.1 | 24.1 | 47.1 |
| สินค้าเกษตรแปรรูป | 24.2 | 3.9 | 30.4 | 58.5 | 35.3 | 36.4 | 55.1 |
| อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ | 64.2 | 64.3 | 7.4 | 549.3 | 590.0 | 465.9 | -84.5 |
| ผลิตภัณฑ์ยาง | 64.1 | 56.6 | 63.3 | 78.1 | -7.5 | -37.3 | 22.0 |
| ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ | 16.2 | 16.0 | 30.3 | 3.4 | 14.3 | 0.3 | -22.0 |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 8.3 | 9.1 | 12.1 | 2.7 | -10.0 | -12.8 | -5.6 |
| สินค้าอุตสาหกรรมอื่น | -16.2 | -21.1 | -0.2 | -19.6 | -3.2 | -7.4 | 30.6 |
| เครื่องใช้ไฟฟ้า | 13.0 | 8.2 | 10.9 | 25.4 | 25.9 | 11.0 | 18.7 |
| ผลิตภัณฑ์โลหะ | 11.3 | 20.0 | 2.8 | 3.3 | -19.2 | -33.6 | -0.6 |

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 1,019.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.2 ทั้งนี้หากไม่นับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.6 ตามการนำเข้าในหมวดเครื่องใช้ไฟฟ้า หมวดอิเล็กทรอนิกส์ หมวดสินค้าอุตสาหกรรมอื่น และหมวดสินค้าเกษตรแปรรูปเป็นสำคัญ สำหรับด้านที่มีมูลค่าการนำเข้าสูงสุด ได้แก่ ด้านอะไหล่มีสัดส่วนร้อยละ 48.0 รองลงมาเป็นด้านสงขลาและด้านปาดังเบซาร์ มีสัดส่วนร้อยละ 24.5 และ 20.5 ตามลำดับ

มูลค่าการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

| %YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|---------------------------|-------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| การนำเข้า | 12.2 | 17.3 | -0.8 | 15.7 | 11.9 | 3.0 | -18.2 |
| อิเล็กทรอนิกส์ | 9.3 | -10.0 | 16.6 | 40.7 | 47.6 | 30.0 | 28.9 |
| อากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ | 74.3 | 222.6 | -24.3 | 36.9 | -10.0 | -26.3 | -61.0 |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 6.7 | 12.3 | -2.4 | 5.0 | -4.2 | 13.3 | -25.0 |
| สินค้าอุตสาหกรรมอื่น | -13.8 | -9.4 | -0.2 | -32.7 | 28.8 | 148.3 | 169.1 |
| ผลิตภัณฑ์โลหะ | -8.9 | -3.8 | -24.7 | 0.0 | -23.8 | -35.6 | -39.5 |
| สินค้าประมง | 11.3 | 10.6 | 13.3 | 10.8 | 28.5 | 7.1 | -8.7 |
| ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี | 10.1 | 10.0 | 11.1 | 9.2 | 16.8 | 15.4 | 22.4 |
| สินค้าเกษตรแปรรูป | -3.2 | -12.1 | -1.5 | 19.9 | 1.0 | 4.4 | 7.3 |
| เคมีภัณฑ์ | 17.6 | 12.8 | 19.9 | 25.2 | 26.6 | 21.6 | 1.6 |
| ผลิตภัณฑ์ยาง | 20.9 | 33.1 | 13.3 | 7.2 | -2.8 | -15.1 | -10.5 |

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

เสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนเมษายน 2561 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.75 เร่งตัวจากเดือนก่อน ตามการขยายตัวที่สูงขึ้นของราคาพลังงาน โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกและก๊าซหุงต้ม ตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ประกอบกับราคาอาหารสดหดตัวลดลง ตามราคาผลไม้สดที่หดตัวลดลง และราคาผักสดที่ปรับตัวสูงขึ้นจากสภาพอากาศที่แปรปรวน ทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยลง สำหรับสินค้าและบริการในประเภทอื่น ๆ ส่วนใหญ่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อน

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

| % YoY | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|---------------------------|-------|------------|----------|----------|----------|-------|-------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป | 1.03 | 1.28 | 0.52 | 1.04 | 0.42 | 0.55 | 0.75 |
| หมวดอาหารและเครื่องดื่ม | 0.66 | 1.27 | -0.36 | 0.49 | -0.55 | -0.59 | -0.35 |
| หมวดอื่น ๆ ที่มีโชอาหารฯ | 1.27 | 1.31 | 1.10 | 1.38 | 1.00 | 1.20 | 1.41 |
| หมวดอาหารสด | -0.41 | 0.61 | -2.42 | -0.37 | -1.84 | -1.34 | -0.66 |
| หมวดพลังงาน | 5.58 | 6.09 | 5.07 | 5.09 | 2.56 | 3.48 | 4.50 |
| ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน | 0.71 | 0.77 | 0.60 | 0.73 | 0.56 | 0.45 | 0.43 |

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

เดือนเมษายน 2561 การจ้างงานเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.3 ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 ขณะที่การจ้างงานในภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 1.9 โดยรายละเอียดของการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมมีดังนี้ การจ้างงานในภาคการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 สอดคล้องกับการขยายตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรม การจ้างงานในภาคก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 สอดคล้องกับยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์และเครื่องจักรอุปกรณ์ที่ใช้ในการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันการจ้างงานในภาคบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 ตามการจ้างงานในหมวดโรงแรมและภัตตาคารที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับการท่องเที่ยวที่ขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามการจ้างงานในภาคการค้าลดลงร้อยละ 4.1 การจ้างงานที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้อัตราการว่างงานในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.5 ลดลงจากร้อยละ 2.0 ในเดือนเดียวกันปีก่อน และลดลงจากร้อยละ 1.8 ในเดือนก่อน ด้านสัดส่วนชั่วโมงการทำงานต่อสัปดาห์ พบว่าสัดส่วนชั่วโมงการทำงานของกลุ่มทำงานปกติและกลุ่มทำงานล่วงเวลาปรับเพิ่มขึ้น ขณะที่สัดส่วนชั่วโมงการทำงานของกลุ่มทำงานต่ำกว่าระดับลดลง

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.0 เร่งตัวจากเดือนก่อน ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดท่องเที่ยว ได้แก่ จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดระนอง จังหวัดภูเก็ต และจังหวัดสงขลา

เครื่องใช้การจ้างงาน

| | 2560 | 2560 | | | 2561 | | |
|--------------------|---------|------------|----------|----------|----------|---------|---------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ไตรมาส 1 | มี.ค. | เม.ย. |
| การจ้างงาน (พันคน) | 5,047.1 | 5,086.0 | 5,038.0 | 4,978.2 | 5,088.9 | 5,115.3 | 5,051.9 |
| %YoY | -0.6 | -0.1 | -1.8 | -0.5 | -0.5 | -2.7 | 0.3 |
| ภาคเกษตรกรรม | -1.6 | 0.4 | -3.2 | -4.1 | 0.8 | -4.2 | -1.9 |
| นอกภาคเกษตรกรรม | 0.2 | -0.4 | -0.7 | 2.2 | -1.2 | -1.4 | 1.8 |
| ภาคการผลิต | 1.4 | -2.1 | 2.8 | 7.4 | 4.6 | 8.4 | 14.8 |
| ภาคก่อสร้าง | -9.4 | -9.6 | -9.7 | -8.9 | -8.5 | -14.2 | 4.3 |
| ภาคการค้า | -0.8 | 0.9 | -4.2 | -1.0 | -1.7 | 1.1 | -4.1 |
| ภาคบริการ | 2.4 | 0.9 | 2.6 | 5.3 | -1.9 | -3.3 | 2.3 |
| อื่น ๆ | 13.4 | 39.7 | -1.7 | -14.1 | 56.1 | 31.7 | -24.0 |
| ผู้ว่างงาน (พันคน) | 84.9 | 80.2 | 81.2 | 97.8 | 87.1 | 91.6 | 79.8 |
| %YoY | 21.0 | 10.2 | 37.3 | 28.7 | 15.7 | 54.8 | -21.5 |
| อัตราการว่างงาน | 1.7 | 1.6 | 1.6 | 1.9 | 1.7 | 1.8 | 1.5 |

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2561 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 ทรงตัวจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 682,127 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดภูเก็ต

ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 417,025 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.7 จากเงินฝากประเภทออมทรัพย์และประจำในพื้นที่จังหวัดสงขลา จังหวัดสุราษฎร์ธานี และจังหวัดนครศรีธรรมราช

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 688,443 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.7 จากการหดตัวของสินเชื่อภาคการผลิตในพื้นที่จังหวัดสงขลา และสินเชื่อที่ให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราชและจังหวัดตรังเป็นสำคัญ ด้าน**สินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 533,248 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.1 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากสินเชื่อประเภทเงินให้กู้ระยะยาวที่จ่ายให้แก่เกษตรกรโดยตรง

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

| | 2559 | 2560 | | | 2561 | | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | ครึ่งปีแรก | ไตรมาส 3 | ไตรมาส 4 | ม.ค. | ก.พ. | มี.ค. |
| เงินฝากรวม | 1,026,371 | 1,047,254 | 1,049,091 | 1,078,988 | 1,087,432 | 1,090,683 | 1,099,152 |
| %YoY | 4.7 | 4.3 | 4.9 | 5.1 | 4.7 | 4.2 | 4.2 |
| ธนาคารพาณิชย์ | 646,216 | 654,844 | 652,085 | 674,076 | 677,034 | 678,214 | 682,127 |
| %YoY | 3.0 | 1.9 | 2.6 | 4.3 | 3.4 | 3.0 | 3.2 |
| ธนาคารเฉพาะกิจ | 380,155 | 392,410 | 397,006 | 404,912 | 410,398 | 412,469 | 417,025 |
| %YoY | 7.7 | 8.6 | 8.7 | 6.5 | 7.0 | 6.2 | 5.7 |
| เงินให้สินเชื่อรวม | 1,181,878 | 1,198,303 | 1,210,679 | 1,217,290 | 1,215,658 | 1,220,809 | 1,221,690 |
| %YoY | 3.3 | 3.9 | 4.8 | 3.0 | 2.7 | 2.4 | 2.1 |
| ธนาคารพาณิชย์ | 688,718 | 689,530 | 695,145 | 692,884 | 690,351 | 691,955 | 688,443 |
| %YoY | 2.2 | 2.8 | 3.7 | 0.6 | 0.0 | -0.6 | -0.7 |
| ธนาคารเฉพาะกิจ | 493,160 | 508,773 | 515,534 | 524,406 | 525,307 | 528,853 | 533,248 |
| %YoY | 5.2 | 5.5 | 6.2 | 6.3 | 6.3 | 6.6 | 6.1 |
| สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก | | | | | | | |
| ธนาคารพาณิชย์ | 104.6 | 105.3 | 106.6 | 102.8 | 102.0 | 102.0 | 100.9 |
| ธนาคารเฉพาะกิจ | 129.7 | 129.7 | 129.9 | 129.5 | 128.0 | 128.2 | 127.9 |

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

- %YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน
- %QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า
- %MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า
- r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
- n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
- E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ



เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
ถนนเพชรเกษม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา 90110
โทรศัพท์ 0 7427 2000 โทรสาร 0 7426 2455